He says: "For as you in time past did not believe in God, but now have obtained mercy by their failure to believe, so these have not believed now in the mercy shown to you, in order that they also may obtain mercy." Then he adds the words with which they flatter themselves in their error: "For God has shut up all in unbelief, that he might have mercy upon all."¹ Who are the "all," except those of whom he is speaking, as if he had said "both you and they"? So God shut up all in unbelief, both Gentiles and Jews, whom He foreknew and predestined to be conformed to the image of his Son,² that from the bitterness of their unbelief they might by repenting be confounded, and by believing be converted to the sweetness of God's mercy, and cry, as it is written in the Psalm: "How great is thy sweetness, O Lord, which thou hast hidden from those that fear thee, but hast perfected for those who hope," not in themselves, but "in thee!"³ And so he pities all the vessels of his mercy. What is the meaning of "all"? All those, of course, both from the Gentiles and the Jews, whom he has predestined and called, justified and glorified,⁴ and of all these (not of all men) he will condemn no one.

¹ Romans 11.30-32.² Romans 8.29.³ Psalms 31.19.⁴ Romans 8.30.

An hi qui inter haereticos baptizati sunt et deteriores postea male vivendo sunt facti, vel hi qui apud catholicos renati ad haereses aut schismata transierunt, vel hi qui a catholicis apud quos renati sunt non recedentes criminose vivere perstiterunt, possint privilegio sacramentorum remissionem aeterni sperare supplicii.

SED iam respondeamus etiam illis qui non solum diabolo et angelis eius, sicut nec isti, sed ne ipsis quidem omnibus hominibus liberationem ab aeterno igne promittunt, verum eis tantum qui Christi baptisate abluti et corporis eius et sanguinis participes facti sunt, quomodolibet vixerint, in quacumque haeresi vel impietate fuerint. Sed contradicit eis apostolus dicens: *Manifesta autem sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, animositates, dissensiones, haereses, invidiae, ebrietates, comisationes et his similia. Quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt regnum Dei non possidebunt.* Haec profecto apostolica falsa sententia est si tales post quantalibet tempora liberati regnum Dei possidebunt. Sed quoniam falsa non est, profecto regnum Dei non possidebunt. Et si in regni Dei possessione numquam erunt aeterno supplicio tenebuntur, quoniam

Whether men by right of the sacraments can hope for release from eternal punishment; either those who have been baptized among the heretics and later by a bad life have become worse, or those reborn among Catholics who pass over to heresy or schism, or those who do not leave the Catholic Church into which they were reborn but persist in living wickedly.

Now let us reply to those who deny release from eternal fire, not only, like these last, to the devil and his angels, but also to all men, except those who are washed in the baptism of Christ, and have become partakers of his body and blood. To these they promise release, whatever the life they have lived, and in whatever heresy or ungodliness they have been involved. But the Apostle refutes them, saying: "Now the works of the flesh are manifest, which are fornication, uncleanness, lasciviousness, idolatry, sorcery, enmities, strifes, jealousies, wraths, dissensions, heresies, envyings, drunkenness, revellings and the like. Of these I warn you, as I have before, that those who practise such things will not possess the kingdom of God."¹ This pronouncement of the Apostle is surely false if such men are to be freed from hell and possess the kingdom of God after a time, however long it be. But since it is not false, they surely will not possess the kingdom, and if they will never be in possession of the kingdom, they will be held in eternal punishment, for there is

¹ Galatians 5.19-21.

non est medius locus ubi non sit in supplicio qui illo non fuerit constitutus in regno.

Quam ob rem quod ait Dominus Iesus: *Hic est panis qui de caelo descendit ut, si quis ex ipso manducaverit, non moriatur. Ego sum panis vivus qui de caelo descendi; si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum*, quo modo sit accipiendum merito quaeritur. Et ab istis quidem quibus nunc respondemus hunc intellectum auferunt illi, quibus deinde respondendum est; hi sunt autem qui hanc liberationem nec omnibus habentibus sacramentum baptismatis et corporis Christi, sed solis catholicis, quamvis male viventibus, pollicentur. Quia non solo, inquit, sacramento, sed re ipsa manducaverunt corpus Christi, in ipso scilicet eius corpore constituti, de quo corpore ait apostolus: *Unus panis, unum corpus multi sumus*. Qui ergo est in eius corporis unitate, id est in Christianorum compage membrorum, cuius corporis sacramentum fideles communicantes de altari sumere consueverunt, ipse vere dicendus est manducare corpus Christi et bibere sanguinem Christi. Ac per hoc haeretici et schismatici ab huius unitate corporis separati possunt idem percipere sacramentum, sed non sibi utile, immo vero etiam noxium, quo iudicentur gravius quam vel tardius liberentur. Non sunt quippe in eo vinculo pacis quod illo exprimitur sacramento.